
1 
 

 

 شهر ایرانو س  دیونیسو
 ی یک بشقاب ساسانی گزارشی درباره 

 ل جتپ و ن گونترا  
 گردانش پویا غلامی

 
 
 
 
 
 



2 
 

 1ساسانی  یا دوری   بشقاب
 میلادی ۷تا  ۵ی سدهدیرینگی: 

 شده، زراندودزنی، حکاکی کاری و قلمشده: چکشاز جنس نقره؛ طلاکاری
 مترسانتی ۴.۱ارتفاع:  

 مترسانتی ۲۱.۹قطر لبه: 
 گرم ۸۴۱وزن: 

 ۶۴.۱۰ی ثبت: گالری هنر  فریر، شماره
 ۱۹۶۴شده از م. محبوبیان،  خریداری 

 . ۱۹۶۵نمایش: در گالری فریر، از 
 

یر  لبه،   سطح  بیرونی  این ظرف،  بر گرد   رد آن  دار در پایه قر شده است. بر کف  ظرف، ردونشان  یک حکاکی  نقطه ن  ای  نوشتهدرست ز شود. سطح دیده می ی گ 
شود و حالت  زمینه سراسر زراندود گشته است. دیونیسوس  نشسته در مرکز اثر پدیدار میبرجسته تزیین شده و پس اثر با فیگورهایی به صورت نقش  داخلی

ای را به دست  ی پارچه لبه  تراش[ در دست راست ودار ]قاشقی ای خیارهرسد؛ او کاسهدادنش به صورت رو به جلو اندکی ناجور یا زمخت به نظر می نشان 
نیم دارد.  پارچه تنهچپ  است،  برهنه  او  بالایی   می   ایی  را  این   پوشاند؛ پاهایش  شامل  گوش   هایند: زیورآلاتش  و  وارهدیهیم،  ]دستبندها[،  النگوها  ها، 

بند.  او نیز دیهیم بر سر دارد، و النگو و گردنای پاهایش را پوشانده است.  شود، و تنها پارچه بندی با یک آویز در انتها. آریادنه نیز برهنه دیده می گردن
ی دیونیسوس دار بسته شده است، و نشانگر  ارابه یا گردونهدار یا مُهرهکاری  منجوق با برجسته اند که  شکل نشستهدر چارچوبی مستطیلهردوی این فیگورها  

یا  از دیدرس  نیم  ایستاده،  است. هراکلس   کند؛ او گرز و پوست شیر به همراه دارد. در پشت سر  بندی می رخ، این صحنه را در سمت راست قاب سه رخ 
ز[ از زمین رسته و تا لبه ز پرنده   ی فرازین و گرداگرد فیگور دیونیسوس برکشیده، و کمابیش در پایان شاخسار  هراکلس، درخت تاکی ]انگور یا ر  ام  آرای  ر 

 ی دیونیسوس بر آن سوار شده است. که گردونه  اندزده  زانو پر در دو سوی یک چرخ  هشت . در پایین  قاب  مستطیلی، دو فیگور  بالدار  کوچک گرفته

دارد؛ سر  دیگر  تازیانه را فیگور بالدار و پران   دگر  دست  ای به  و تازیانه به دستی  دار  که تُنگ  نقش   شود ی کوچکی دیده میفیگور  برهنه   ،در سمت چپ  بالا
ل و رها  بلند و نوعی شلوار  شُ های آستینجامه  روند؛ آنها. در سمت چپ گردونه دو فیگور زن به سمت چپ می گرفتهدیگری در بالا سمت چپ به دست  

نوشد. خنیاگری در سمت چپ  می  یک تُنگی پایین  این اثر، یک یوز یا پلنگ از  در حاشیه  شود.شان روسری دیده می های بر سرها و شانه به تن دارند،  
 زند. طبل می نیز سمت راست  ینوازنده نوازد؛ فیگور سازی شبیه بربط می 

منتشر شد با جزئیات از منظر    ۱۹۶۸ای نوآورانه که در  دوران ساسانی بود که در مطالعه   ای  یا نقره  های سیمینیا دوری از نخستین ظرف  ، سینیاین بشقاب
ماند، و البته موضوع منقوش بر  ی مهم باقی میاش دارد یک نمونه[ این اثر به خاطر  کیفیت بالا و موضوع نامتعارفی که در تزیین درونی۱فنی بررسی شد.]

ی پیروزی  دیونیسوس موضوع  تصویرشده در این اثر صحنه   ی دیگر از روزگار باستان دقیقا پیوند داد.توان با چند اثر بازمانده ی درونی  این اثر را می رویه
نیز ردیابی  [  و دیگرها  جواهرسازی یا زرگری چون  ]امپراتوری روم  های قیمتی و دیگر هنرهای خُرد  توان در سنگ نگاری  خاص  آن را میاست، و شمایل 

بستن  این مضمون بر ظروف  [ نقش۲هایی پیداشده از سوریه، قبرس، و مصر نیز نقش بسته است.] ها و پارچه ای با همین موضوع بر موزاییک کرد. صحنه 
 شان باشد. ی گالری  فریر شاید متاخرترین یا واپسینتوان در سه بشقاب  بازمانده از آن روزگار یافت، که نمونه سیمین ساسانی را می

 

 

 
 : (این اثر کنونی   محل نگهداری   ) بنگرید به نشانی زیر  »اسمیتسنین« کارشناسان ی کوتاه ازشرحنیز و تصویری برای دیدن جزئیات بیشتر 1

 https://www.si.edu/object/plate:fsg_F1964.10 
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 شده در درزگاه پایه و بدنه های حک تصویر یک. عکس میکروسکوپی از ردیف  نقطه 
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ی بریتانیا در لندن، کده ترین ظرف از این دست نخستین ظرفی نیز بود که در میان پژوهشگران مدرن پرآوازه شد؛ بشقابی سیمین، محفوظ در دیرینکهن
اش منتشر شده  الگوهای رومیی مضمون و پیشتوسط اُ. م. دالتن، همراه با بحثی دربارهتصویر آن  اند، و  را به شمال هند رسانده  ی جدیدشپیشینهکه  

؛ این بشقاب  بشقاب سیمین دیگری که همین مضمون را به تصویر کشیده در نزدیکی آلکینو یوفیم در کوهساران اورال  روسیه پیدا شد ۱۹۵۳در  [۳است.]
 ی آن به دست آورد.شینه ی پی بدون هیچ اطلاعاتی درباره  ۱۹۶۴[ بشقاب سوم را گالری فریر در ۴ی تاریخی مسکو جای دارد.]خانه اینک در باستان 

بشقاب شمایل  پیشنگاری   به  ساسانی  میهای  نزدیک  بیزانسی  و  رومی  میالگوهای  تصویر  به  را  دیونیسوس  ایزد  پیروزی  و  بشقاب  ۵کشد.]شود   ]
های رومی  بندی بیشترین نزدیکی را با تصویرگری گردد، از نظر سبک و ترکیبی سوم میلادی برمی اش به سده ی بریتانیا، که احتمالا دیرینگیخانه باستان 
اند، از جمله فیگور شود، عناصر جدیدی افزوده شدهای که توسط فیگورهای بالدار کشیده می ای سنتی  دیونیسوس و آریادنه در گردونهبه تصویرگری دارد.  

هستند، به آن طراحی بسیار نزدیک بندی  شکلی یا فیگورال تقریبا همانند  های مسکو و فریر، که از لحاظ ترکیببشقاب   هراکلس و یوز  نوشنده از یک تنگ.
های ارژیاستیک گسار ملازم دیونیسوس که در جشن ]زنان باده میناد همانا دو  دو بشقاب  سپسین    هایی بریتانیا به کار رفته است. تفاوت خانه شوند که برای بشقاب  باستان می

ی بزرگتر  فیگور  آریادنه، و یک فیگور بالدار دوم نزدیک  کشند، نیز اندازه ی ایزد را می است که به جای دو فیگور بالدار آمده و گردونه   کردند[اش شرکت میآیینی
که تُنگی  های مسکو و فریر، فیگور کوچک در بالا سمت چپی ظرف در دو سوی یوز یا پلنگ قرار دارند. در بشقاب ای که در حاشیهچرخ، و دو نوازنده

مونه، دیونیسوس نشسته است، به چیزی تکیه نداده یا خم نشده، و در شکلی آشکارا زنانه نشان داده شده است.  به دست دارد بدون بال است. در هر دو ن
های فریر و مسکو از حیث [ بشقاب ۶اند.]در واقع، دیونیسوس و آریادنه به طرزی مشابه سرپوش یا کلاه یا گیسوپوش بر سر نهاده و زیورپوش شده

دو خنیاگر یا ی ی اثر در دو سو ی حاشیهگیاه صور  اند. بر بشقاب مسکو،نه یکسان ـ بلکه به هم شبیه اند و از لحاظ سبک نیز ـبندی تقریبا یکسان ترکیب
نمایش  آرایش موها در این دو بشقاب با هم فرق دارند، و رخسارهای دیونیسوس و آریادنه شود.  ای که در بشقاب فریر دیده نمی خصیصهنوازنده قرار دارند،  

ونگار  سواستیکا یا چلیپایی تزیین شده که در بستار   ی دیونیسوس با نقش مندتر هستند. سرانجام، بر بشقاب مسکو جامه تر و سبک در بشقاب مسکو کشیده 
 بندی  آذینی  ریسمانی قرار دارد.  یک قاب 

سطح  بیرونی  این بشقاب    دارد.  اشتراک  اند ساسانی  کانونی  ظروفگروه ی  زمره   که در   شکار ی  به صحنه نقش  م های  بشقاب چند ویژگی با   در  بشقاب فریر
ی زراندود پدید  زمینهکاری بر سطح  پس کاری و کنده شده در گرد پیرامون درست زیر لبه. تزیین  سطح  درونی با چکشصاف و هموار است، با خطی حک 

ی شامل نقوش هایشان، با نقش در بشقاب فریر پوشاکی به تن دارند که تزیین پارچه  گسار ملازم دیونیسوس[]زنان بادهآمده و جزئیاتی ناشی از حکاکی دارد. مینادها
های ساسانی است. مینادها روسری بر سرشان دارند، با ژستی که در میان فیگورهای  ی همیشگی  پوشاک زنان در بشقاب نقطه و دو خط  جفت، نمونهسه

ی ساسانی دارد )بنگرید،  های دوره[ مضمون  یوز  نوشنده از تنگ نیز مانندهایی در ظرف ۷شود.]های سیمین ساسانی نیز دیده می زنان رقصنده  بر جام 
یادنه ـ مانند  خمش  سرها، شانه حال، ویژگی[(. با این ۳۳برای نمونه به ظرف سیمین  زراندود ]شماره   های خم،  های سبکی  اصلی  طرح دیونیسوس و آر

ی  دهد. برای مثال، مقایسه نر جنوب آسیا خبر میهای بالیده ـ احتمالا از تاثیر هها یا کمرهای باریک، و کفل سان، میان های گوی ی فراخ با پستان سینه
های تصویرگری  طرزی آشکارتر به سبک های مرتبط، گرچه به با فرم   [ زنان رقصنده۸دهد.]هایی را نشان می بگرام چنان شباهتها با آثار عاج   این ویژگی

رم نیز به تصویر کشیده شدهی بیضوی لبهیابند، لیک بر یک کاسههندی پیوند می ی هرمیتاژ  کده اند که اینک در دیریندار سیمین ساسانی پیداشده در پ 
 [  ۹شود.]پترزبورگ نگهداری میسنت 

خاور و  هم  ی  پردازانهنگارانه و سبک دار عناصر شمایل طرزی نامتعارف وامبه   از آنجاکه از آنجاکه بشقاب فریر با چنان مضمون نامتعارفی نقشین شده، و  
های هنری  آسیای جنوبی و آسیای  ی زراندود، سبک پوشاک، و تاثیر سنت زمینه سطح  پس .  را تعیین کرد   اشدیرینگی  توان به سختی می باختر است،    هم

میلادی. بشقاب فربر شاید کمابیش معاصر با یک ظرف    ۷تا    ۵های  ، کمابیش حدود سدهدهندروزگار ساسانی خبر می   متاخر    یدورهمیانه، همگی از  
احتمالا ساخته است، ظرفی  مضمون  تصویرگر  همین  که  باشد  بیزانسی  در  سیمین  کنستانتینوپل،  واشینگتن  Dumbarton Oaksی  مجموعهی  در   ،

 [ ۱۰.سی. ]دی
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تر از آن  ای بسیار کهن اش به دورهی بریتانیا، که دیرینگیخانه محفوظ در مسکو و فریر از طراحی  بشقاب  محفوظ در باستان  های پیروی تنگاتنگ  بشقاب 
انتقالوفن  تولید، و از جمله نحوهی فوت هایی جالب درباره رسد، پرسشدو می به آن دو دیگر را پدید    نخستین بشقابها از  طراحی  ونگارها یانقش  ی 

 آورد.می

 بحث فنی 

کاری  ی این اثر چکشدهند که بدنه [ مطالعات  فلزشناختی و پرتونگارانه نشان می ۱۱ی این بشقاب پیش از این منتشر شده است.]گزارش فنی مفصلی درباره 
گردد. سطح درونی  لبه گرد  شود تا اینکه دیگر بار در لبه ستبرتر میتر می ی مرکز و لبه پیوسته نازکی اثر در مرکز ستبرتر است و در فاصله شده بوده. بدنه 

اند لیک اندازه در جاهایی زمینه از حیث ستبری از هم متفاوت هایی از پس رسد. بخشمتر میمیلی  ۳ترین نقطه به کمی بیش از  اش در پهناست و اندازه 
 دوبرابر ستبرترند.  ارندشده د کاری ش که طرح برجستهجوارهای همشود، در حالیکه بخش متر نازک میمیلی ۰.۶نزدیک لبه تا 

ی  توان هیچ نقطههای دیداری، نمیاند. از خلال پرتونگاری یا از طریق بررسیروشنی شناخته نشده ی اثر طرز فراوری و ساخت آن هنوز به پایه   ماهیت  
اند و باید یک قطعه به شمار  شدگی یا درز  پایه و بدنه مشاهده کرد. یک نظریه این است که بدنه و پایه یکپارچه توان در محل جفتالصاق یا جوشی را نمی

  یک پیشنهاد بدیل این است که [ ۱۲کاری شده تا شکل بدنه و پایه از کار در آورده شود.]ه و سپس شدیدا چکشی شدری گای که احتمالا قالب آیند، قطعه 
کاری  فلز   ی چکشوسیلهده و سپس بهای جدا بوده که در مجرایی حلقوی جای داده شده و سپس انتهای بشقاب بریده ش ی دایروی  اثر شاید قطعه پایه 

ها نشان نداد، [ آزمایش پرتونگاری گواه روشنی در پشتیبانی از هیچکدام از این احتمال ۱۳ی مدور در راستای درزشان محکم شده.]بدنه به اندرون  فلز  پایه 
یز  این اثر به روش شکلرسد که برخی ویژگیاما به نظر می  های کوچکی در راستای لبه وجود دهی به پایه مربوطند. شکافهای میکروسکوپیک یا بسیار ر

تر رسند. مورد جالب نظر میهای عمقی باشند اما یکجور خط اتصال یا جای درز به ها شاید صرفا خراش رسد. این شکافدارند آنجاکه بدنه به پایه می 
   (. ۱رسد قرار دارند )تصویر شماره انتهای راستایی که بدنه به نزدیکی پایه می  زدن در فواصل برابر است که درکردن یا ضربه اثرهای سوراخردیفی از  

های  کند. آنچه که خراشی مدور و بدنه را رسم میاحتمالا همین خط است که جای درز  پایه [  ۵]اند.این ویژگی را دریک ظرف سیمین دیگر نیز یافته
[رود. ساختار  شدیدا کارشدهرسد نیز از پی همین درز میی به نظر می کننده تمام  اثر فلزی، که در سطح ]میکروسکوپی  مقطع  فلزنگارانه آشکار   ی این 

پایه و بدنه کاملا    ی[ ]مواد سازنده  دهی شد و سپس با ابزارکاری عمل آمد. و هرچند ترکیبدهد که این ظرف شکلاست، خلاف  این ایده را به دست می 
میان پایه   ]مواد سازنده[   [ نیز شباهت زیادی از حیث ترکیب۱۳شود که آنها یک قطعه فلز هستند. بشقاب شاپور در فریر ]همسان است، اما این دلیل نمی 

اشاره دارد به اینکه پایه و بدنه در این    بل،  نیستوچرا  چون اند. این گواه بی به همدیگر جوش داده شدهدهد، لیک آن دو بخش آشکارا  و بدنه را نشان می
 اند. [ قطعاتی جدا هستند که بدون استفاده از صور جوش یا لحیم به همدیگر وصل شده ۱۶بشقاب ] 

اند. درون   شده زنی ایجاد ها با برش یا قلم رسد خطشوند. به نظر می ی مرکزی و دو خط حلقوی دیده می ی مدرو، در سطح کف بشقاب، یک نقطهدر پایه 
 سازند.شود که بخشی از یک نوشته را می ملایمی نیز دیده می هایجای سوراخ یا کوبش  رد ی گ  پایه 

با کنده نقش های  بخش ایجاد شده برجسته  لبهکاری  آنجاکه برکاری دیده میهای برجستههای بخش اند. گواه این فن در راستای  های خطی  یآمدگ شود 
 اند. کاری در فلز پیرامونی کنده شده وجود دارند، که آشکارا با اسکنه 

یا  های مختلف ناشی از ابزارکاری همپوشانی دارند، و  اند. آنجاکه نشان زنیکاری یا نقشجزئیات طراحی حاصل کنده  توان  ابزارکاری را می   ترتیب  توالی 
برجسته.  های نقشطرح کلی  بخش کاری  خطی در ابتدا به کار رفته است، خصوصا در راستای  رسد که پرتکرارترین مورد یعنی کنده تعیین کرد. به نظر می

عمال شده  ایدایره  کاری  هرچند در مواردی، آنجاکه سوراخ هم بعدا افزوده شده   کاری  دایروی همپوشانی دارد و شایدهای سوراخها با لبه ابزارکاری  طرح،  ا 
شوند که بر پوشاک فیگورها به  ها ظاهر میای  ضربه های دایرههایی از نشان صورت دستهپردازی در آخر کار به باشد تا طرح را تقویت کند. جزئیات  نقش

 اند.  کار رفته 
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های بصری  زراندودسازی آمیزه یا آلیاژ را دارد، همچون ساختار  ی ویژگیی زراندودسازی انجام نشده، اما این فرایند زراندودسازی همهدرباره  هیچ تحلیلی
ی رسند آنجاکه آمیزه برجسته میهایی که به برجستگی  نقشی ابزار خورده و بخشکنارهای جاهایی که ضربه یا گوشه  هامانند در تورفتگیخمیرشکل دانه

 را بزداید.    سیمابشود تا مایع  زراندودسازی طی فرایند گرمادهی جاری می 

ی خشکیده  شوند. حدود نیمی از سطح  پشتی  اثر یک لایه های کدرشده یا از جلاافتاده بر سطح اثر دیده میهای پوسیدگی یا خوردگی  مس و بخش ردونشان 
 اند.شدگی یافت شده های نامحسوسی از نقش یا الگویی منسوج در آن فرسایش یا خوردگی و پوسته شده دارد. ردونشانیا پوسته 
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1. Chase 1968, 85 -90. 
2. Auge and L inanl de Belletonds 1986,526—27; also Lenzen i960, 1--58. Dionysiac imagery in Gandharan and Kushan art is treated by 
Francfort 1979,19—22, 31; and Carter 1968. 

3. Dalton 1964, 49—51, no. 19)1, pi. xxvu. The plate was in Badakhshan in northeastern Afghanistan until 1829; it was transferred to the 
British Museum from the India Office in 1900. 

4. Smirnov 1957; also Marshak 1986, 254, figs. 174-76. 
5. Ettinghausen 1972, 4—5, figs. 11, 12. 
6. Lenzen i960, 2—4, observes that many representations of the god in Roman and Coptic art present him in a feminized form. 

7. For example, a boat-shaped bowl also depicting an enthronement scene, in the Walters Art Gallery, Baltimore: Harper and Meyers 
1981, 119, pi. 36. lysis: Foot 94. 

8. Rosen 1974-75, 39—48, summarizes problems of dating and interpretation and includes an extensive bibliography. 

9. Orbeli and Trever 1935, pi. 58. 
10. Ross 1962, 5—7, no. 6, pis. VI, VII. Fttinghausen 1972, 4, fig. 11, also cited the Dumbarton Oaks bowl in connection with the Freer 
plate. The bowl has been dated to the fifth or early sixth century. 

1 1 . Chase 1968. 
12. Chase 1968. 
13. Pieter Meyers, jirivate communication. 

֎ 
Source: Ann C. Gunter and Paul Jett, Ancient Iranian Metalwork in the Arthur M. Sackler Gallery 
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بشقاب دیونیسوس محفوظ در مسکو؛ بشقاب تصویر بالا:  

پردازی مشابه بشقاب فریر )مورد  یا دوری ساسانی با صحنه
متن در  سدهکاتالوگ   بحث  و    ۶-۵ی  (؛  سیمین  میلادی، 

ی آلکینو )جنوب شرق دارای اندود، یافته در نزدیکی ناحیه 
ارتفاع   متر، نگهداری سانتی  ۲۱متر، قطر  سانتی  ۴اورال(، 

ی تاریخی  مسکو. به نقش سواستیکا یا چلیپا  خانهدر باستان 
پارچه گیاهی بر  نقش  دو  به  نیز  و  دیونیسوس  پای  روی  ی 

پایین )در دو سوی نوازندگان( و نیز به شمار شاخساران تاک 
افزوده )تصویر  کنید.  اصلی،  توجه  متن  به  است  مترجم  ی 

 جهت تدقیق بیشتر.( 
 
 
 
 
 
 
 
 

تصویر پایین: بشقاب دیونیسوس محفوظ در لندن؛ بشقاب یا 
پردازی نزدیک به بشقاب فریر )مورد دوری ساسانی با صحنه 

میلادی؛ فرهنگ    ۳یا    ۲ی  بحث در این متن کاتالوگ(؛ سده
  شده در ایران یا افغانستان؟ اشکانی؟ یا، اوایل ساسانی؟ ساخته

 ۲۲.۳۰متر، قطر )لبه(  سانتی  ۸سیمین، زراندود. قطر )پایه(  
دارد به خط    متر؛ نوشته یا کتیبه سانتی   ۳.۵۰متر، ارتفاع  سانتی

چین به  صورت نقطهتحریری )شکسته(؛ پارتی یا آرامی، و به
بیوار. نگهداری در   به خوانش  دیوید  فارسی میانه )پهلوی(، 

در خانه باستان را  بشقاب  همین  رنگی   )تصویر  بریتانیا.  ی 
 ایم( ی بعد آوردهصفحه
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